
   

   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ А.С. ПУШКИНА» 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

г. Петропавловск-Камчатский ул. Зеленая Роща, 24 т. 8(4152) 24-14-69, 8(4152) 24-62-67,  

факс 8(4152) 24-40-20, e-mail: school3_PKGO_41@mail.ru 

ПРИКАЗ № 42 

от «03» февраля 2022 года 

 

 

Об утверждении перечня учебников на 2022-23 учебный год 

 

 

На основании приказа Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность», а так же 

приказа Минпросвещения России от 23 декабря 2020 г. № 766 «О внесении 

изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

утвержденный приказом Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254» 

 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий на 2022-2023 учебный год 

(Приложение 1, Приложение 2). 

2. Заместителям директора по УВР Старковой И.Д., Дубовой А.Г. при контроле 

содержания рабочих программ учителей принять во внимание утвержденный 

перечень. 

3. Ответственному за ведение школьного сайта, Соломоновой О.А., до 

4.02.2022 года разместить приказ с перечнем учебников и учебных пособий 

на сайте школы. 

4. Заведующей библиотекой, Запорожченко О.Н., оформить заявку на 

приобретение отсутствующих в библиотечном фонде учебных пособий и 

учебников из утвержденного списка, проанализировать количество 

используемых и приобретаемых учебников, при необходимости внести 

коррективы. 

5. Заведующей библиотекой, Запорожченко О.Н., организовать закупку 

недостающих пособий и учебников до 20.02.2022 г. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                      Е.В. Паламарчук 



   

  

С приказом ознакомлен: 

 

Запорожченко О.Н. 

Соломонова О.А. 

Старкова И.Д. 

Дубовая А.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Приложение №1 

Перечень учебников и учебных пособий  

используемых в 2022-2023 учебном году при реализации программ 

начального общего образования 
 

Порядк

овый номер 

учебника  

Автор/авторский коллектив  Наименование 

учебника  

Наименование 

издателя(ей) учебника  

«Начальная школа XXI» (под ред. Н.Ф.Виноградовой) 

    1 класс   

1.1.1.1.5.

1  

Журова Л.Е., Евдокимова А.О. Букварь. 1 кл. в 2-х ч. Издательство 

«Просвещение»  
1.1.1.1.5.

2  

Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И./Под ред. Журовой Л.Е. и 

Иванова С.В.  

Русский язык. 1 класс  Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.

7.1 

Виноградова Н.Ф., Хомякова 

И.С, Сафонова И.В. и другие; под 

редакцией Виноградовой Н.Ф. 

Литературное чтение. 1 

класс. Учебник. В 2 ч.  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.1.1

0.1  

Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., 

Рыдзе О.А.  

Математика. 1 класс. В 

2 ч.  

Издательство 

«Просвещение»  
1.1.3.1.1.

1  

Виноградова Н.Ф.  Окружающий мир. 1 

класс. В 2 ч.  

Издательство 

«Просвещение»  
1.1.6.1.2.

1 

Савенкочва Л.Г.,  Ермолинская 

Е.А., Селиванова Т.В., Селиванов Н.Л./ под 

ред. Савенковой Л.Г. 

Изобразительное 

искусство 

Русское слово- 

учебник 

Пропис

и 

Безруких М.М., Кузнецова М.И. Прописи. В 3 ч. Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Иванов С.В., Евдокимова А.О.,  

Кузнецова М.И. 

Русский язык. В 2 ч. Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э. Математика. В 3 ч. Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Кузнецова М.И. Я учусь писать и 

читать.  

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир.  Издательство 

«Просвещение»  

    2 класс   

1.1.1.1.5.

3  

Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова 

В.Ю./Под ред. Иванова С.В.  

Русский язык. 2 класс. 

В 2 ч.  

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.1.1.2.

7.2 

Виноградова Н.Ф., Хомякова 

И.С, Сафонова И.В. и другие; под 

редакцией Виноградовой Н.Ф. 

Литературное чтение. 2 

класс. Учебник. В 2 ч.  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.1.1

0.2  

Рудницкая В.Н., Юдачёва Т.В.  Математика. 2 класс. В 

2 ч.  

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.3.1.1.

2  

Виноградова Н.Ф.  Окружающий мир. 2 

класс. В 2 ч.  

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.1.7.1.

3.2 

Лутцева Е.А. Технология. 2 кл. 

Учебник. 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

1.1.1.6.1.

5.2 

Савенкова Л.Г., Ермолинская 

Е.А.  

Изобразительное 

искусство. 2 класс  

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

    3 класс   

1.1.1.1.2.

4.1 

Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И.; под ред. Иванова С.В. 

Русский язык (в 2 

частях) 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.1.1.2.

7.3 

Виноградова Н.Ф., Хомякова 

И.С, Сафонова И.В. и другие; под 

редакцией Виноградовой Н.Ф. 

Литературное чтение. 3 

класс. Учебник. В 2 ч.  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.1.1

1.3 

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Математика (в 2 

частях) 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.4.1.1.

3.1 

Ч. 1 Виноградова Н.Ф., Калинова 

Г.С., Ч. 2 Виноградова Н.Ф. 

Окружающий мир (в 2 

частях) 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.1.7.1.

3.3 

Лутцева Е.А. Технология. 3 кл. 

Учебник. 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.1.6.1.

5.3 

Савенкова Л.Г., Ермолинская 

Е.А.  

Изобразительное 

искусство. 3 класс  

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

    4 класс   

1.1.1.1.2.

5.1 

Иванов С.В., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова В.Ю.; под ред. 

Иванова С.В. 

Русский язык (в 2 

частях) 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  



   

1.1.1.1.2.

7.4 

Виноградова Н.Ф., Хомякова 

И.С, Сафонова И.В. и другие; под 

редакцией Виноградовой Н.Ф. 

Литературное чтение. 4 

класс. Учебник. В 3 ч.  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.1.1

1.4 

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Математика (в 2 

частях) 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.4.1.1.

4.1 

Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Окружающий мир (в 2 

частях) 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.1.7.1.

3.4 

Лутцева Е.А. Технология. 4 кл. 

Учебник. 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.1.6.1.

5.4 

Савенкова Л.Г., Ермолинская 

Е.А.  

Изобразительное 

искусство. 4 класс  

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

Комплект учебников "Перспектива" 

    1 класс   

1.1.1.1.1.

4.2 

Климанова Л.Ф., Макеева С.Г.  Русский язык ФГОС 1 

кл 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.

4.1  

Климанова Л.Ф., Макеева С.Г.  Азбука. В 2-х частях 

ФГОС 1 кл 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.

1.1 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А.  

Литературное чтение. В 

2-х частях  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.3.1.

5.1 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б.  

Математика. 1 класс В 

2-х частях  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4.1.

4.1 
Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир (в 2 

частях) 

Издательство 

«Просвещение»  

Творчес

кая тетрадь 
Климанов Л.Ф., Коти Т.Ю. Литературное чтение 

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б. 

Математика. В 2-х 

частях. 

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 
Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. В 

2-х частях. 

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 
Климанов Л.Ф., Абрамов А.В. Пиши красиво 

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Климанов Л.Ф., Абрамов А.В., 

Борейко Н.Л. 

Рисуй, думай, 

рассказывай 

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Климанов Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык Издательство 

«Просвещение»  

Пропис

и 

Климанова Л. Ф., Абрамов А. В., 

Пудикова Н. А. 

 

Мой график. В 2-х 

частях 

Издательство 

«Просвещение»  

    2 класс   

1.1.1.1.1.

4.3 

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В.  Русский язык. В 2-х 

частях  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.3.1.

5.2 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б.  

Математика. В 2-х 

частях  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.

1.2 

Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А., Горецкий В.Г.  

Литературное чтение. В 

2-х частях  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4.1.

4.2 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю.  Окружающий мир. В 

2-х частях  

Издательство 

«Просвещение»  

    3 класс   

1.1.1.1.1.

4.4 

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В.  Русский язык. В 2-х 

частях  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.

1.3 

Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А., Горецкий В.Г.  

Литературное чтение. В 

2-х частях  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.3.1.

5.3 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б.  

Математика. В 2-х 

частях  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4.1.

4.3 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю.  Окружающий мир. В 

2-х частях  

Издательство 

«Просвещение»  

    4 класс   

1.1.1.1.1.

4.5 

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. В 2-х 

частях  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4.1.

4.4 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю.  Окружающий мир. В 

2-х частях  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.3.1.

5.4 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б.  

Математика. В 2-х 

частях  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.

1.4 

Климанова Л.Ф., Виноградская 

Л.А., Горецкий В.Г.  

Литературное чтение. В 

2-х частях  

Издательство 

«Просвещение»  

"Планета знаний" 

    2 класс   



   

1.1.1.4.1.

10.2 

Ивченкова Г.Г., Потапов И.В. Окружающийй мир.2 

класс 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.

8.3 

Желтовская Л.Я., Калинина О.Б. Русский язык. 2 класс Издательство 

«Просвещение»  

 Учебно

е пособие 

Кац Э.Э Литературное чтение. 2 

класс. Учебное пособие 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.3.1.

3.2 

Башмаков М.И.,Нефедова М.Г. Математика. 2 класс. 

Учебник. В 2 ч.  

Издательство 

«Просвещение»  

"Коррекционная педагогика" 

    3 класс   

1.1.1.7.1.

12.3 

Кузнецова Л. А. Технология. Ручной 

труд. 3 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.6.1.

7.3 

Рау М. Ю.,  

Зыкова М. А. 

Изобразительное 

искусство. 3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.3.1.

12.3 

Алышева Т. В. Математика. 3 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях. 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.4.1.

14.3 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А,, 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и 

человека. 3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.

17.3 

Комарова С.В. Речевая практика. 3 

класс (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.

21.2 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. 3 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях.  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.1.2.

11.2 

Ильина С.Ю., Богданова А.А. Чтение. 3 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). В 2 частях. 

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Комарова С. В., Головкина Т. М. Речевая практика. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Якубовская Э. В. Читай, думай, пиши. В 

2 частях. (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Головкина Т. М. Чтение. В 2 частях.  

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Алышева Т. В. Математика. В 2 ч. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Матвеева Н. Б., Попова М. А. Мир природы и 

человека. (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Кузнецова Л. А. Технология. Ручной 

труд. (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Издательство 

«Просвещение»  

Рабочая 

тетрадь 

Комарова С. В., Головкина Т. М. Речевая практика. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Издательство 

«Просвещение»  

физическая культура 

2.1.1.3.1.

1.1 

Уманская Э.Э., Волкова Е.И., 

Прудникова Е.А. 

Шахматы в школе 1 

класс  

Издательство 

«Просвещение»  

2.1.1.3.1.

1.2 

Прудникова Е.А., Волкова Е.И. Шахматы в школе. 2 

класс 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.8.1.

3.1 
Лях В.И. 

Физическая культура 

1-4 кл 

Издательство 

«Просвещение»  



   

Иностранный язык 

1.1.1.2.1.

4.1 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др.  

Английский язык. 2 

класс (УМК "Английский в 

фокусе") 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.2.1.

4.2 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др.  

Английский язык. 3 

класс (УМК "Английский в 

фокусе") 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.2.1.

4.3 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др.  

Английский язык. 4 

класс (УМК "Английский в 

фокусе") 

Издательство 

«Просвещение»  

ОРКСЭ 

1.1.1.5.1.

2.1 
Кураев А.В. 

Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы православной культуры  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.5.1.

2.5 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

Токарева Е.С. и др. 

Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы мировых религиозных 

культур 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.5.1.

2.6 
Шемшурина А.И. 

Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы светской этики 

Издательство 

«Просвещение»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение №2 

Перечень учебников и учебных пособий  

используемых в 2022-2023 учебном году при реализации программ 

основного общего и среднего  общего образования 
 

 
Поряд

ковый номер 

учебника  

Автор/авторский 

коллектив  

Наименование учебника  Наименование 

издателя(ей) учебника  

русский язык 

1.1.2.1

.1.4.1 

Разумовская 

М.М.,Львова С.И.,Капинос В.И. и 

др. 

Русский язык (в 2 частях) 5 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.1

.1.4.2 

Разумовская М.М., 

Львова С.И., Капинос В.И. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 6 Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.1

.1.4.3 

Разумовская М.М., 

Львова С.И., Капинос В.И. и др. 

Русский язык 7 кл Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.1

.1.4.4 

Разумовская М.М., 

Львова С.И., Капинос В.И. и др.  

Русский язык 8 кл Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.1

.1.4.5 

Разумовская М.М., 

Львова С.И., Капинос В.И. и др.  

Русский язык 9 кл Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.1

.1.2.1 

Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В., Мищерина М.А. 

Русский язык (базовый уровень) (в 2 

частях). 10-11 кл 

ООО "Русское 

слово-учебник" 



   

3.2.1.1

.12.5 Александрова О.М., 

Загоровская О. В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык 9 кл. Издательство 

«Просвещение»  

литература 

1.1.2.1

.2.3.1 

Меркин Г.С.  Литература. В 2 ч. 5кл Русское слово  

1.1.2.1

.2.3.2 

Меркин Г.С. Литература (в 2 частях). 6 кл Русское слово  

1.1.2.1

.2.3.3 

Меркин Г.С.  Литература. В 2 ч. 7кл Русское слово  

1.1.2.1

.2.3.4 

Меркин Г.С.  Литература. В 2-х ч. 8кл Русское слово  

1.1.2.1

.2.3.5 

Зинин С.А., Сахаров В.И., 

Чалмаев В.А.  

Литература. В 2 ч. 9кл Русское слово  

1.1.3.1

.2.1.1 

Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература (в 2 частях). 10 кл. Русское слово  

1.1.3.1

.2.1.2 

Зинин С.А., Чалмаев В.А.  Литература.  11 кл.  Русское слово  

второй иностранный  

1.1.2.2

.6.1.1 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 5 класс. Второй 

иностранный язык 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.2

.6.1.1 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 5 класс. Электронная 

форма учебника 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.2

.6.1.2 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. 

Немецкий язык. 6 класс. Второй 

иностранный язык 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.2

.6.1.3 

Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л.  

Немецкий язык. Второй иностранный 

язык 7 кл 

Издательство 

«Просвещение»  

Иностранный язык 

1.1.2.2

.1.4.1 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 5 кл 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.2

.1.4.2 

Ваулина Ю.Е. Английский в фокусе 6 кл. Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.2

.1.4.3 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др.  

Английский язык. 7 класс  Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.2

.1.4.4 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др.  

Английский язык. 8 класс  Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.2

.1.4.5 

Ваулина Ю.Е.,Дули 

Д.,Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 9 класс Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.2

.1.2.1 

Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. 

Английский язык 10 кл. Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.2

.1.2.2 

Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. 

Английский язык 11 кл.  Издательство 

«Просвещение»  

математика 

1.1.2.4

.1.6.1 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Математика. 5 класс  Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.4

.1.6.2 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Математика. 6 кл.    Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.2.4

.2.6.1 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Алгебра. 7 класс  Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.2.4

.2.6.2 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Алгебра. 8 кл Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.2.4

.2.6.3 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С.; под редакцией 

Подольского В.Е. 

Алгебра 9 кл Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.3.4

.1.11.1 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., Решетников Н.Н. и 

др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра и 

начала математического анализа (базовый и 

углубленный уровни). 10 кл. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4

.1.11.2 

Никольский С.М., 

Потапов М.К., Решетников Н.Н. и 

др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра и 

начала математического анализа (базовый и 

углубленный уровни). 11 кл. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 



   

1.1.2.4

.3.1.1 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия. 7-9 классы  Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.4

.1.2.1 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Геометрия 

(базовый и углубленный уровни). 10-11 кл 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Информатика 

1.1.1.3

.2.2.1. 

Семёнов А.Л., Рудченко 

Т.А.  

Информатика. 3-4 класс. Учебник.  Издательство 

«Просвещение»  

2.1.2.3

.2.1.1 
Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика. 5 класс 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний  

2.1.2.3

.2.1.2 
Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика. 6 класс 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний  

1.1.2.4

.4.1.1 
Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 7 кл 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний  

1.1.2.4

.4.1.2 
Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 8 кл 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний  

1.1.2.4

.4.1.3 
Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 9 кл 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний  

1.1.3.4

.2.5.1 

Поляков К.Ю., Еремин 

Е.А.  

Информатика ( базовый и углубленный 

уровни) ( в 2 частях) 10 кл 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний  

1.1.3.4

.2.5.2 

Поляков К.Ю., Еремин 

Е.А.   

Информатика ( базовый и углубленный 

уровни) ( в 2 частях) 11 кл 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний  

Физика 

2.1.2.4

.1.2.1 

Гуревич А.Е., Исаев Д.А., 

Понтак Л.С. 

Введение в естественно-научные 

предметы. Естествознание. Физика. Химия: 5 - 6 

классы: учебник 

ДРОФА 

1.1.2.5

.1.7.1 

Перышкин А.В.  Физика 7кл ДРОФА  

1.1.2.5

.1.7.2 

Перышкин А.В. Физика. 8 кл ДРОФА 

1.1.2.5

.1.7.3 

Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. 

Физика 9 кл ДРОФА 

1.1.3.5

.1.11.1 

Касьянов В.А. Физика. Углубленный уровень. 10 кл ДРОФА 

1.1.3.5

.1.6.1 

Касьянов В.А. Физика. Базовый уровень. 10 кл. ДРОФА 

1.1.3.5

.1.11.2 

Касьянов В.А. Физика. Углубленный уровень. 11 кл ДРОФА 

1.1.3.5

.1.6.2 

Касьянов В.А. Физика. Базовый уровень. 11 кл. ДРОФА 

Биология 

1.1.2.5

.2.2.1 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., Калинова Г.С.и 

др. под ред Пасечника В.В. 

Биология 5-6 кл Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.5

.2.2.2 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., Калинова Г.С.и 

др. под ред Пасечника В.В. 

Биология 7 кл Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.5

.2.2.3 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., Калинова Г.С.и 

др. под ред Пасечника В.В. 

Биология 8 кл Издательство 

«Просвещение»  

1.2.4.2

.5.5 

Сапин М.Р., Сонин Н.И.  Биология. Человек. 9кл ДРОФА  

1.1.3.5

.4.2.1 

Беляев Д.К., Дымшиц 

Г.М., Кузнецова Л.Н. и др./Под ред. 

Беляева Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология (базовый уровень) 10 кл. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5

.4.2.2 

Беляев Д.К., Дымшиц 

Г.М., Бородин П.М. и др./Под ред. 

Беляева Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология (базовый уровень) 11 кл 

Издательство 

«Просвещение»  

География 

1.1.2.3

.4.6.1 

Летягин А.А. География. Начальный курс 5 кл. Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3

.4.6.2  

Летягин А.А. География. Начальный курс. 6 класс  Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3

.4.6.3 

Душина И.В., 

Смоктунович Т.Л. 

География. Материки, океаны, народы 

и страны 7 кл 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3

.4.6.4 

Пятунин В.Б., 

Таможняя Е.А. 

География России. Природа. Население 

8 класс  

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3

.4.6.5 

Таможняя Е.А., 

Толкунова С.Г./Под ред. Дронова 

В.П.  

География России. Хозяйство. 

Регионы. 9 класс  

Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ  



   

1.1.3.3

.2.1.1 

Бахчиева О.А. География. Экономическая и 

социальная география мира (базовый и 

углубленный уровни). 10-11 кл 

ООО 

"Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Экономика 

2.1.2.1

.2.1.1  

Липсиц И.В. Экономика: история и современная 

организация хозяйственной деятельности  7-8 

класс 

Вита-Пресс 

1.3.3.6

.5.1 

Липсиц И.В. Экономика. 10-11 кл. базовый уровень Вита-Пресс 

Право 

1.3.3.8

.1.1 

Никитина А.Ф., 

Никитина ТИ. 

Право. 10-11 кл. Базовый и 

углубленный уровень. 

ДРОФА 

История России 

1.1.2.3

.1.6.1  

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и другие; 

под редакцией Торкунова А.В.  

История России (в 2 частях) 6 класс Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3

.1.6.2 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и другие; под 

редакцией Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях) 7 класс Издательство 

«Просвещение»  

1.2.2.1

.6.3 

И.Л. Андреев, Л.М. 

Ляшенко, И.В. Амосова, И.А. 

Артасов, И.Н. Фёдоров 

История России конец XVII-XVIII век. 

8 кл. 

ДРОФА  

1.2.3.1

.2.4 

Арсентьев Н.М.,Данилов 

А.А.,Левандовский А.А. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях). 9 класс Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.3

.1.2.1 

Горинов М. М., Данилов 

А. А., Моруков М. Ю. и др./под ред. 

Торкунова А.В.  

История России (базовый и 

углубленный уровни) (в 3 частях) 10 кл 

Издательство 

«Просвещение»  

 

1.1.3.3.1.17.1. 
Борисов Н. С., 

Левандовский А. А. / Под ред. 

Карпова С. П.  

История. История России. С 

древнейших времён до 1914 г. 11 класс. В 2-х ч. 

Углублённый уровень 

Издательство 

«Просвещение»  

Всеобщая история 

1.1.2.3

.2.1.1 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С  

Всеобщая история. История Древнего 

мира 5кл 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3

.2.1.2  

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М.  

Всеобщая история. История Средних 

веков 6кл 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3

.2.1.3 

Юдовская А.Я.,Баранов 

П.А.,Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Нового 

времени. 7 кл 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3

.2.1.4 

Юдовская А.Я.,Баранов 

П.А.,Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Нового 

времени. 8 кл 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3

.2.1.5 

Юдовская А.Я.,Баранов 

П.А.,Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. Новейшая история 

9 кл 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.3

.1.3.1 

Загладин Н.В., Белоусов 

Л.С. Под ред. Карпова С.П.  

История. Всеобщая история. Новейшая 

история.1914г.-начало XXIв. (базовый и 

углублённый уровни).10-11 кл. 

Русское слово  

Обществознание 

1.1.2.3

.3.1.1 

Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., ГороденкаяН.И. 

и другие 

Обществознание 6кл Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.3

.3.1.2 

Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф., Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание 7кл Издательство 

«Просвещение»  

1.2.2.3

.1.4  

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и 

др./Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Городецкой 

Н.И.  

Обществознание 8кл Издательство 

«Просвещение»  

1.2.2.3

.1.5  

Боголюбов Л.Н., Матвеев 

А.И., Жильцова Е.И. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И.  

Обществознание 9кл Издательство 

«Просвещение»  

1.3.3.3

.1.1  

Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и 

др./Под ред. Боголюбова Л.Н, 

Лазебниковой А.Ю., Телюкиной 

М.В.  

Обществознание  10кл Издательство 

«Просвещение»  



   

1.3.3.3

.1.2  

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и 

др./Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Литвинова 

В.А.  

Обществознание  11кл Издательство 

«Просвещение»  

Основы безопасности жизнидеятельности 

2.1.2.7

.1.1.2 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и 

други 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 8-9 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.6

.3.1.1 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень). 10-11 кл. 

ООО 

"Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Астрономия 

1.1.3.5

.2.1.1 

Воронцов-Вельяминов 

Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия. Базовый уровень.11 кл.  ДРОФА 

Химия 

1.1.2.5

.3.1.1 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия. 8 кл Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.5

.3.1.2 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия. 9 класс Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.5

.3.1.1 

Габриелян О.С., 

Остороумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия (базовый уровень). 10 кл АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5

.3.1.2 

Габриелян О.С., 

Остороумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия (базовый уровень). 11 кл АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Физическая культура 

1.1.2.8

.1.2.1 

Матвеева А.П. Физическая культура 5 кл Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.8

.1.2.2 

Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 кл. Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.8

.1.2.3 

Матвеев А.П. Физическая культура. 8-9 кл Издательство 

«Просвещение»  

1.1.3.6

.1.2.1 
Лях В.И.  

Физическая культура (базовый 

уровень) 10-11 

Издательство 

«Просвещение»  

Технология 

1.1.2.7

.1.1.1 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 5 кл Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7

.1.1.2 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология. 6 кл Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7

.1.1.3 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология. 7 кл Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.7

.1.1.4 
Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 8-9 кл 

Издательство 

«Просвещение»  

Черчение 

2.1.2.6

.1.1.1 

Ботвинников А.Д., 

Виноградов В.Н., Вышнепольский 

И.С.  

Черчение 9 кл Издательство 

«Просвещение»  

Музыка 

1.1.2.6

.2.2.1 

Науменко Т.И., Алеев 

В.В. 

Музыка 5 кл ООО 

«ДРОФА»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6

.2.2.2 

Науменко Т.И., Алеев 

В.В. 

Музыка 6 кл ООО 

«ДРОФА»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6

.2.2.3 

Науменко Т.И., Алеев 

В.В. 

Музыка 7 кл ООО 

«ДРОФА»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2.1.2.5

.1.1.1 

Сергеева Г.П.,  

Кашекова И.Э., Критская Е.Д. 

Искусство. 8-9 кл Издательство 

«Просвещение»  

Изобразительное искусство 

1.1.2.6

.1.1.1 

Горяева Н. А., 

Островская О.В.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. 5 кл 

Издательство 

«Просвещение»  



   

1.1.2.6

.1.1.2 

Неменская Л.А.; под 

редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. 6 кл 

Издательство 

«Просвещение»  

1.1.2.6

.1.1.3 

Питерских А.С., Гуров 

Г.Е.; под редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. 7 кл 

Издательство 

«Просвещение»  

 

 


		2022-02-03T14:30:38+1200
	Паламарчук Елена Витальевна




